
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 136  DEL 27/03/2024

Oggetto:  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  OCCORRENTI  ALL’ATS  DELL’INSUBRIA
(IV PROVVEDIMENTO 2024)

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestionme Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MGS)

PUBBLICAZIONE DAL 03.04.2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che  sono  pervenute  da  parte  dei  Responsabili/Direttori  delle  sottoelencate 
articolazioni dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi:
1. Dipartimento Veterinario: n. 2 roll up descrittivi di due proposte comunicative in relazione 

alla missione aziendale ONE HEALTH di cui ATS è referente regionale per la Lombardia;
2. S.S. PSAL sede territoriale di Como: per la pulizia straordinaria del controsoffitto presso 

la palazzina dei tecnici dello PSAL via Castelnuovo – Villa Teresa – piano terra;
3. Dipartimento Veterinario: servizio di catering presso Villa Recalcati;
4. S.C.  Affari  Generali  e  Legali:  servizio  di  noleggio  affrancatrice  per  il  periodo  dal 

01/03/2024 al 31/12/2024;

EVIDENZIATO  che  questa  S.C.  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione  Lombardia  e  il  portale 
Acquistinretepa.it  Consip  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  circa  la  presenza  di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO  che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato n. 10 DGR 1827 del 31/01/2024 “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2024”), nonché l’art. 1, c. 130 della L. 
30/12/2018 n. 145;

DATO ATTO che la S.S. G.G.A. ha proceduto ad attivare apposite istruttorie per ogni singola 
richiesta con le seguenti risultanze:

1. per la fornitura di n. 2 Roll-up:
- premesso che, con Modello Unico del 11/03/2024, è pervenuta richiesta da parte del 

Dipartimento Veterinario di n. 2 Roll-up descrittivi di due proposte comunicative in 
relazione  alla  missione  aziendale  ONE  HEALTH  di  cui  ATS  Insubria è  referente 
regionale per la Lombardia;

- considerato  che,  in  data  13/03/2024  è  stato  richiesto  preventivo  alla  ditta 
Graphicscalve  Spa per  la  suddetta  fornitura,  in  quanto  già  fornitrice  di  analoghi 
supporti;

- dato atto  che, in data 19/03/2024, è pervenuto preventivo di  spesa da parte di 
Graphicscalve Spa, per un importo di € 162,00 oltre IVA;

- ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 
36/2023,  alla ditta Graphicscalve  Spa la suddetta fornitura,  per un importo  di  € 
162,00 oltre IVA 22%, pari ad € 35,64, per un totale di € 197,64;

2. per il servizio di pulizia straordinaria del controsoffitto al piano terra della palazzina Villa 
Teresa, via Castelnuovo – Como:
- premesso che, con Modello unico del 17/11/2023, era stata segnalata la necessità di 

una  pulizia  straordinaria  del  controsoffitto  al  piano  terra  di  Villa  Teresa,  sede 
lavorativa del personale tecnico del Servizio PSAL di Como, per infestazione da ratti;

- precisato che il  locale è stato oggetto di  specifico servizio di  derattizzazione da 
parte di impresa specializzata;

- atteso che a seguito di tale servizio si è resa necessaria una pulizia straordinaria 
che l’attuale ditta affidataria del servizio di pulizie di ATS non è stata in grado di 
assicurare;

Pagina 2 di 6



- dato  atto  che  per  la  necessità  sopra  descritta  è  stata  contattata  Impresa 
specializzata  in  bonifica,  pulizia  ed  eventuale  sostituzione  di  pannelli  del 
controsoffitto che ha prodotto preventivo di spesa per un ammontare complessivo di 
€ 4.850,00 oltre IVA 22%;

- precisato che la S.C. GAPE ha rivalutato il preventivo ed ha acquisto una miglioria 
economica che ha rideterminato il preventivo di spesa in € 4.365,00 oltre IVA 22%;

- ritenuto  pertanto di affidare,  ai sensi dell’art.  50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 all’impresa ICS Service di Senna Comasco (CO) il servizio di bonifica del 
cavedio tra soletta e abbassamento del soffitto degli  uffici al piano terra di  Villa 
Teresa,  presso  il  Presidio  ATS  di  via  Castelnuovo  –  Como, per  un  importo  di  € 
4.365,00 oltre IVA 22% pari a € 960,30, per un totale di € 5.325,30;

3. per il servizio di catering presso Villa Recalcati:
- premesso che, con Modello Unico del 07/03/2024, è pervenuta richiesta da parte del 

Dipartimento  Veterinario  di  servizio  catering  presso  Villa  Recalcati  a  Varese  in 
occasione  dell’evento  “Peste  suina  africana:  azioni  di  preparedness  dei  territori 
soggetti a restrizione per PSA”;

- considerato  che,  in  data  11/03/2024  è  stato  richiesto  preventivo  alla  Agenzia 
Formativa della Provincia di Varese per il servizio richiesto;

- dato atto che in pari data è pervenuto preventivo di spesa da parte dell’Agenzia 
sopra  citata  che  ha  formulato  una  quotazione  pari  a  €  15,00  oltre  IVA  22% a 
persona per un totale stimato di 100 persone partecipanti all’evento;

- acquisito  specifico  parere  favorevole  da  parte  del  Direttore  del  Dipartimento 
Veterinario;

- ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art.  50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 
36/2023, alla Agenzia Formativa della Provincia di Varese il servizio di catering, per 
un importo di € 1.500,00 oltre IVA 22% pari ad € 330,00, per un totale di € 1.830,00;

4. per il servizio di noleggio affrancatrice per il periodo dal 01/03/2024 al 31/12/2024:
- premesso  che  in  data  29.02.2024  è scaduto  il  contratto  relativo  al  noleggio  di 

affrancatrice installata presso la sede di Varese di ATS Insubria:
- preso atto che in data 19.02.2024 la Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali 

ha  confermato  la  necessità  di  mantenere  l’attuale  attrezzatura  in  uso  sino  al 
31.12.2024;

- dato atto che è stata richiesta all’impresa Azolver Italia S.r.l.  la disponibilità alla 
proroga di ulteriori 10 mesi, dal 01/03/2024 al 31/12/2024, alle medesime condizioni 
economiche e modalità in essere;

- acquisita,  con  nota  in  data  20.03.2024,  la  disponibilità  in  tal  senso  da parte  di  
Azolver Italia S.r.l;

- ritenuto  pertanto,  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, di 
prorogare il servizio d noleggio di n. 1 affrancatrice con l’impresa Azolver Italia S.r.l., 
per il  periodo  dal  01/03/2024  al  31/12/2024,  alle  medesime  condizioni  
economiche, per un importo di € 950,00, oltre IVA 22% pari a € 209,00, per un 
totale di € 1.159,00;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 8.511,94 (IVA 22% 
inclusa),  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

Pagina 3 di 6



DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di affidare/prorogare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura 
dei seguenti beni/servizi alle ditte sottoelencate;

a) Graphicscalve Spa
CF/P.IVA: 01294980162
fornitura di n. 2 Roll-up
importo di € 162,00 oltre IVA 22%, pari ad € 35,64, per un totale di € 197,64
CIG: B0E9AB2680;

b) ICS Service di Senna Comasco (CO)
CF/P.IVA: 03299150130
servizio di bonifica del cavedio tra soletta e abbassamento del soffitto degli uffici al 
piano terra di Villa Teresa, presso il Presidio ATS di via Castelnuovo – Como 
importo di € 4.365,00 oltre IVA 22% pari a € 960,30, per un totale di € 5.325,30;
CIG B0E9BC6A42;

c) Agenzia Formativa della Provincia di Varese
CF/P.IVA 02745120127
servizio di catering
importo di € 1.500,00 oltre IVA 22% pari ad € 330,00, per un totale di € 1.830,00;
CIG B0E9DE7C01;

d) Azolver Italia Srl
CF/P.IVA 02745120127
proroga del servizio di noleggio affrancatrice 
importo di € € 950,00, oltre IVA 22% pari a € 209,00, per un totale di € 1.159,00;
CIG B0EB411658;

2. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC):
-  per la fornitura di n. 2 roll up, il Direttore del Dipartimento Veterinario, Dott. Marco 

Magrini,
-  per il servizio bonifica del cavedio tra soletta e abbassamento del soffitto degli uffici 

di  Villa  Teresa  presso il  Presidio  di  ATS  Insubria di  via  Castelnuovoa –  Como, il 
Responsabile della S.S. PSAL di Como, dott.ssa Cristina Peverelli,

-  per  il  servizio  di  catering,  il  Direttore  del  Dipartimento  Veterinario,  Dott.  Marco 
Magrini,

-  per il  servizio di  noleggio  di  macchina affrancatrice,  il  Direttore della S.C.  Affari 
Generali e legali, dott.ssa Marina Ambrosetti,
che vigileranno sulla corretta esecuzione dei contratti;

3. di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 8.511,94 (IVA 
22%  inclusa)  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contabilità 
economico/patrimoniale, come segue:
punto 1. a) € 197,64 (IVA 22% inclusa),  conto economico 14020720, esercizio 2024, 
CDC 55L400000/UDP 3390;

Pagina 4 di 6



punto 1. b) € 5.325,30 (IVA 22% inclusa), conto economico 14140830, esercizio 2024, 
CDC 55L3P1000 /UDP 3131;
punto 1. c) €  1.830,00 (IVA 22% inclusa), conto economico  14070540, esercizio 2024, 
CDC55L400000/UDP 3390;
punto 1. d)  € 1.159,00 (IVA 22% inclusa)  conto economico 14080110, esercizio 2024, 
CDC 53L320000/UDP 2040

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
• Centro di Costo/Ricavo: Vari

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 5 di 6



OGGETTO:ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  OCCORRENTI  ALL’ATS  DELL’INSUBRIA
(IV PROVVEDIMENTO 2024)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14020720 per €    197,64 IVA inclusa
conto n. 14140830 per € 5.325,30 IVA inclusa
conto n. 14070540 per € 1.830,00 IVA inclusa
conto n. 14080110 per € 1.159,00 IVA inclusa

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 26/03/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


